




 

 

 

 

編集後記 

 

『鹿背山城のろし大実験』から半年が経過し、ようやく報告書を完成させることが出

来ました。すでに皆様の記憶も煙の如くかき消えてしまっているかも知れず、本書の

発行に予想外の期間を要したことをお詫びします。 

しかしながらご安心下さい。実験の結果報告だけでなく、約 3 年間におよぶ『鹿背

山城のろし』実施までの経緯や、大実験当日のスケジュールまで掲載した本書に隈な

く目を通して頂ければ、実際に『鹿背山城のろし』に関わった方だけでなく、未だ関わ

っていない方の脳裡にも、あの日の『鹿背山城のろし』を鮮やかに再現することが出

来るものと自負しています。 

すでに平成 28 年 2 月には新たな趣向を加えた第２回目の『鹿背山城のろし』の実

施を予定しており、弊会にご参加頂ける方や、他の山城や史跡で『のろし』を繋いでみ

たいという団体様のご協力もお待ちしております。是非、弊会のホームページなどか

らご連絡下さい。皆様の『鹿背山城のろし』を、より遠くへ、そして未来へと繋げていき

ましょう。 

最後に、今回の『鹿背山城のろし大実験』には、地元・鹿背山区の皆様、木津川市、

奈良市立若草中学校、若草公民館、近江中世城跡保存団体連絡会、佐和山城研究

会など外部の沢山の個人、団体の皆様にご協力、ご参加を賜りました。ここに記して

お礼申し上げます。有り難うございました。  

 

平成２７年８月５日 

木津の文化財と緑を守る会 

鹿背山城プロジェクトチーム 

倉   敦 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

発行者 木津の文化財と緑を守る会 

      会 長  岩 井 照 芳 

    公式サイト http://kizu1978.info/index.html 

発行日 平成２７年８月２５日 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


